膜过程项目部副部长、监事；2012 年 12 月至今，担任江西蓝宇监事；2016 年

10 月至今，担任科林博伦监事；2018 年 1 月至今，担任美邦寰宇副总经理；

2022 年至今，担任美邦中科监事；现任公司监事。

7、刘东

刘东，男，1968 年 9 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，身份证号码

为 2101031968，本科学历，正高级工程师。1990 年 7 月至 1996 年 3

月就职于华北制药研究所，任研究员；1996 年 3 月至 2001 年 11 月就职于华北

河北美邦工程科技股份有限公司   上市公告书

52

制药集团倍达有限公司筹备组，任筹备人员；2001 年 11 月至 2008 年 9 月就职

于华北制药集团倍达有限公司，任车间主任；2008 年 9 月至 2014 年 7 月就职于

华北制药河北华民药业有限责任公司，任总工程师；2014 年 7 月至今，先后担

任公司董事、副总经理；2019 年 4 月至今，担任美邦美和董事；现任公司副总

经理。

8、马记

马记，男，1965 年 8 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，身份证号码

为 6101031965，本科学历，高级工程师。1988 年 8 月至 1995 年 9 月

就职于石家庄环宇电视机厂，任产品开发员；1995 年 9 月至今，就职于石家庄

邮电职业技术学院，任教师；2005 年 6 月至今，先后担任公司监事、监事会主

席；2010 年 12 月至今，担任美邦膜科技监事；2012 年至今，担任天邦化工监

事；2012 年 9 月至今，担任美邦寰宇监事；现任公司监事会主席。

报告期内及本次发行前后，公司控股股东、实际控制人未发生变动。

（二）本次发行后股权结构控制关系图

1、超额配售选择权行使前

注：若出现合计数与各单项加总数尾数不符的情况，系由四舍五入所致

河北美邦工程科技股份有限公司   上市公告书

53

2、超额配售选择权行使后

注：若出现合计数与各单项加总数尾数不符的情况，系由四舍五入所致；

三、董事、监事、高级管理人员及其持有发行人股票情况

截至本上市公告书签署日，公司董事、监事、高级管理人员持有公司股份

的情形如下：

序号 姓名 持股方式
持股数量

（股）
职务 任职期间

1 高文杲

直接持股 22,950,000

董事长、总经理 2021.02.24-2024.02.23 通过德恒豪

泰间接持股
751,200

2 张玉新 直接持股 7,040,000 董事 2021.02.24-2024.02.23

3 张利岗 直接持股 3,680,000 董事、副总经理 2021.02.24-2024.02.23

4 王晓丽 直接持股 310,000
董事、副总经理、董

事会秘书
2021.02.24-2024.02.23

5 沈晓冬 - - 独立董事 2022.06.06-2024.02.23

6 冯文英 - - 独立董事 2022.06.06-2024.02.23

7 林金锋 - - 独立董事 2022.06.06-2024.02.23

8 马记 直接持股 2,550,000 监事会主席 2021.02.24-2024.02.23

9 张卫国 直接持股 3,570,000 监事 2021.02.24-2024.02.23

10 宋惠芳 - - 职工代表监事 2021.02.24-2024.02.23

河北美邦工程科技股份有限公司   上市公告书

54

序号 姓名 持股方式
持股数量

（股）
职务 任职期间

11 刘东 直接持股 2,810,000 副总经理 2021.02.24-2024.02.23

12 刘振禄 - - 副总经理 2021.02.24-2024.02.23

13 刘常青 直接持股 309,000 副总经理 2021.02.24-2024.02.23

14 聂燕 - - 财务负责人 2021.02.24-2024.02.23

四、员工持股计划的人员构成、限售安排等内容

此次公开发行无员工持股计划参与。

河北美邦工程科技股份有限公司   上市公告书

五、本次发行前后的股本结构变动情况

股东名称

本次发行前
本次发行后（未行使

超额配售选择权）

本次发行后（全额行

使超额配售选择权）
限售期限 备注

数量（股）
占比

（%）
数量（股）

占比

（%）
数量（股）

占比

（%）

一、限售流通股

高文杲 22,950,000 32.79 22,950,000 27.58 22,950,000 26.94

（1）上市之日起 12 个月内；（2）自公司股票上市后

6 个月内，如公司股票连续 20 个交易日的收盘价均低

于本次发行的发行价（指公司公开发行股票的发行价

格，如果因公司上市后 6 个月内发生派发现金红利、

送股、转增股本、配股等除息、除权事项的，则按照

北交所的有关规定作除权除息处理，下同），或者公

司股票上市后 6 个月期末收盘价低于本次发行的发行

价，则本人直接或间接持有公司股票的锁定期限自动

延长 6 个月；（3）担任发行人董事/监事/高级管理人

员期间，每年转让的股份不超过本人持有的发行人股

份总数的 25%；本人离职后半年内，不转让本人持有

的发行人股份

控股股东、实际

控制人、董事

长、总经理

张玉新 7,040,000 10.06 7,040,000 8.46 7,040,000 8.26
实际控制人、董

事

金作宏 3,880,000 5.54 3,880,000 4.66 3,880,000 4.56 （1）上市之日起 12 个月内；（2）自公司股票上市后

6 个月内，如公司股票连续 20 个交易日的收盘价均低

于本次发行的发行价（指公司公开发行股票的发行价

格，如果因公司上市后 6 个月内发生派发现金红利、

送股、转增股本、配股等除息、除权事项的，则按照

北交所的有关规定作除权除息处理，下同），或者公

司股票上市后 6 个月期末收盘价低于本次发行的发行

价，则本人直接或间接持有公司股票的锁定期限自动

延长 6 个月

实际控制人

德恒豪泰 3,756,000 5.37 3,756,000 4.51 3,756,000 4.41

控股股东、实际

控制人高文杲控

制的企业

张利岗 3,680,000 5.26 3,680,000 4.42 3,680,000 4.32 （1）上市之日起 12 个月内；（2）自公司股票上市后 实际控制人、董

河北美邦工程科技股份有限公司   上市公告书

56

股东名称

本次发行前
本次发行后（未行使

超额配售选择权）

本次发行后（全额行

使超额配售选择权）
限售期限 备注

数量（股）
占比

（%）
数量（股）

占比

（%）
数量（股）

占比

（%）

6 个月内，如公司股票连续 20 个交易日的收盘价均低

于本次发行的发行价（指公司公开发行股票的发行价

格，如果因公司上市后 6 个月内发生派发现金红利、

送股、转增股本、配股等除息、除权事项的，则按照

北交所的有关规定作除权除息处理，下同），或者公

司股票上市后 6 个月期末收盘价低于本次发行的发行

价，则本人直接或间接持有公司股票的锁定期限自动

延长 6 个月；（3）担任发行人董事/监事/高级管理人

员期间，每年转让的股份不超过本人持有的发行人股

份总数的 25%；本人离职后半年内，不转让本人持有

的发行人股份

事、副总经理

张卫国 3,570,000 5.10 3,570,000 4.29 3,570,000 4.19
实际控制人、监

事

付海杰 3,570,000 5.10 3,570,000 4.29 3,570,000 4.19

（1）上市之日起 12 个月内；（2）自公司股票上市后

6 个月内，如公司股票连续 20 个交易日的收盘价均低

于本次发行的发行价（指公司公开发行股票的发行价

格，如果因公司上市后 6 个月内发生派发现金红利、

送股、转增股本、配股等除息、除权事项的，则按照

北交所的有关规定作除权除息处理，下同），或者公

司股票上市后 6 个月期末收盘价低于本次发行的发行

价，则本人直接或间接持有公司股票的锁定期限自动

延长 6 个月

实际控制人

刘东 2,810,000 4.01 2,810,000 3.38 2,810,000 3.30
（1）上市之日起 12 个月内；（2）自公司股票上市后

6 个月内，如公司股票连续 20 个交易日的收盘价均低

于本次发行的发行价（指公司公开发行股票的发行价

格，如果因公司上市后 6 个月内发生派发现金红利、

送股、转增股本、配股等除息、除权事项的，则按照

北交所的有关规定作除权除息处理，下同），或者公

实际控制人、副

总经理

马记 2,550,000 3.64 2,550,000 3.06 2,550,000 2.99
实际控制人、监

事

河北美邦工程科技股份有限公司   上市公告书

57

股东名称

本次发行前
本次发行后（未行使

超额配售选择权）

本次发行后（全额行

使超额配售选择权）
限售期限 备注

数量（股）
占比

（%）
数量（股）

占比

（%）
数量（股）

占比

（%）

司股票上市后 6 个月期末收盘价低于本次发行的发行

价，则本人直接或间接持有公司股票的锁定期限自动

延长 6 个月；（3）担任发行人董事/监事/高级管理人

员期间，每年转让的股份不超过本人持有的发行人股

份总数的 25%；本人离职后半年内，不转让本人持有

的发行人股份

王晓丽 310,000 0.44 310,000 0.37 310,000 0.36

（1）上市之日起 12 个月内；（2）自公司股票上市后

6 个月内，如公司股票连续 20 个交易日的收盘价均低

于本次发行的发行价（指公司公开发行股票的发行价

格，如果因公司上市后 6 个月内发生派发现金红利、

送股、转增股本、配股等除息、除权事项的，则按照

北交所的有关规定作除权除息处理，下同），或者公

司股票上市后 6 个月期末收盘价低于本次发行的发行

价，则本人直接或间接持有公司股票的锁定期限自动

延长 6 个月；（3）担任发行人董事/监事/高级管理人

员期间，每年转让的股份不超过本人持有的发行人股

份总数的 25%；本人离职后半年内，不转让本人持有

的发行人股份

实际控制人亲

属、董事、副总

经理、董事会秘

书

刘常青 309,000 0.44 309,000 0.37 309,000 0.36 副总经理

王晓景 33,000 0.05 33,000 0.04 33,000 0.04 上市之日起 12 个月内 实际控制人亲属

内蒙古双欣能

源化工有限公

司

- - - - 279,300 0.33 自北交所上市之日起锁定 6 个月
本次发行的战略

配售对象

宜昌恒友化工

股份有限公司
- - - - 279,300 0.33 自北交所上市之日起锁定 6 个月

本次发行的战略

配售对象

河北华环化工 - - - - 467,500 0.55 自北交所上市之日起锁定 6 个月 本次发行的战略

河北美邦工程科技股份有限公司   上市公告书

58

股东名称

本次发行前
本次发行后（未行使

超额配售选择权）

本次发行后（全额行

使超额配售选择权）
限售期限 备注

数量（股）
占比

（%）
数量（股）

占比

（%）
数量（股）

占比

（%）

设备制造有限

公司

配售对象

河北国控资本

管理有限公司
- - - - 264,000 0.31 自北交所上市之日起锁定 6 个月

本次发行的战略

配售对象

河北产投新能

源发展中心

（有限合伙）

- - - - 279,300 0.33 自北交所上市之日起锁定 6 个月
本次发行的战略

配售对象

浙江宏誉工贸

有限公司
- - - - 279,300 0.33 自北交所上市之日起锁定 6 个月

本次发行的战略

配售对象

湖北省万信富

企业管理有限

公司

- - 148,000 0.18 279,300 0.33 自北交所上市之日起锁定 6 个月
本次发行的战略

配售对象

广州三合泰创

新三号股权投

资基金合伙企

业（有限合

伙）

- - 279,300 0.34 279,300 0.33 自北交所上市之日起锁定 6 个月
本次发行的战略

配售对象

晨鸣（青岛）

资产管理有限

公司（晨鸣 6 号

私募股权投资

基金）

- - 232,700 0.28 232,700 0.27 自北交所上市之日起锁定 6 个月
本次发行的战略

配售对象

小计 54,458,000 77.80 55,118,000 66.25 57,098,000 67.03 - -

二、无限售流通股

小计 15,542,000 22.20 28,082,000 33.75 28,082,000 32.97 - -

河北美邦工程科技股份有限公司   上市公告书

59

股东名称

本次发行前
本次发行后（未行使

超额配售选择权）

本次发行后（全额行

使超额配售选择权）
限售期限 备注

数量（股）
占比

（%）
数量（股）

占比

（%）
数量（股）

占比

（%）

合计 70,000,000 100.00 83,200,000 100.00 85,180,000 100.00 - -

注：本表中，若出现合计数与各单项加总数尾数不符的情况，系由四舍五入所致。

河北美邦工程科技股份有限公司   上市公告书

六、本次发行后公司前十名股东持股情况

（一）超额配售选择权行使前

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 限售期限

1 高文杲 22,950,000 27.58 （1）上市之日起 12 个月内；（2）自公司股票上市后 6 个月内，如公司股票连续

20 个交易日的收盘价均低于本次发行的发行价（指公司公开发行股票的发行价

格，如果因公司上市后 6 个月内发生派发现金红利、送股、转增股本、配股等除

息、除权事项的，则按照北交所的有关规定作除权除息处理，下同），或者公司股

票上市后 6 个月期末收盘价低于本次发行的发行价，则本人直接或间接持有公司股

票的锁定期限自动延长 6 个月；（3）担任发行人董事/监事/高级管理人员期间，每

年转让的股份不超过本人持有的发行人股份总数的 25%；本人离职后半年内，不

转让本人持有的发行人股份

2 张玉新 7,040,000 8.46

3 金作宏 3,880,000 4.66 （1）上市之日起 12 个月内；（2）自公司股票上市后 6 个月内，如公司股票连续